
„HULLÓ MAGYAROK™" csinálni? Talán majd lehet is, 
de egyelőre kiaszott a föld, nin­
csen takarmány, roeez lesz a

nem te reméltünk, de moet azu­
tán a gazdaságot kell minél e- 
lőbb rendbehozni. Búd Jinee u- 
tóda a pénzügyminiszteri szék­
ben Ifjabb Wekerte Sándor lesz. 
Bzt a kinevezést mindenki nagy 
őrömmel fogadja, az uj pénzügy 
miniszter apja ugyanis Nagyma 
gyarország legkiválóbb pénzügy 
mlntoztere, egész Európa egyik 
legkitűnőbb pénzügyi szakértő­
je volt Azt reméljük, hogy fia 
örökölte apja zsenialitását és o 
lyan becsületet szerez majd a 
pengőnek szerte a nagyvilágban 
mint apja annak Idején az oszt­
rák magyar monarchia koroná­
jának, kékhasu ezres bankójá-

A magyar kivándorlási statisz su huHÓ magyarokkal, akik mén 
tikéban Borsod megye nagyon nek, hogy őrök időkre elvessze **** * “ emberek ***** k*r 
elől áll. Onnan mentek ki annak nek a magyarság számára, s ide uíra utleve**t’ he*y me*- 
idején legtöbben az Egyesült Al gén gyárak munkapadjai mellett 
tárnokba, és most hogy oda idegen bányák mélyén, Idegen 
nem mehetnek, Kanadába, Bra- 'kultúra szolgálatéban vesszenek 
ziliába igyekszik a vándorbotot jel mindörökre a magyar élet szá

mára. Pedig hányán mehetné- 
Érdekes volna tudni, hogy ml nek még dalos kedvvel, nagy

magabizakodással a kajlaszarvu 
fehér ökör nyomába a barázdát 
hasító eke után. Sok élet tudna 
itt még megizmosodni, a jövőt 
teremtő nagy munkához.

így panaszkodik az újság a ki1 I M
vándorlás főfészkének, Borsod m*ny *■ * vezető politikusok 
megyének fővárosába* Hegyen jszámára a legkomolyabb problé 
lehetne, hogyan kellene valamit ma.

próbáljanak uj hazát jobb meg 
élhetéet nagyabb darab kenye­
ret keresni. Ez csak jajkiáhás, 
nem jelöli meg a kibontakozás 
útját Mégis hangot adunk en­
nek a sóhajtásnak. Csak azért 
hogy lássák odakünn, még az 
egyszerű munkásemberek ie tő 
rik a fejüket miképpen lehetne 
otthon tartani a kivándorlókat? 
A mi annak a munkásnak igaz 
szívből feltörő kiáltása, az a kor

ragadó magyarság

az oka annak, amikor úgy agy 
egész vidékről fel kerekednek 
az emberek, uj hazát keresni?
Erre az égető kérdésre most ér 
dekes feleletet kapunk. Borsód 
megyének, Misk olonak legna­
gyobb napilapja, a „Magyar Jö­
vő" egy munkás olvasójának c* 
két közli a kivándorlásról. A 
cikk címe; „A kivándorlások o- 
kai ma is ugyanazok mint •- 
mik a világháború előtt voltk!”
Ez a cikk széles rétegek pana­
szát kívánságát tárja fel. „Nem 
múlik el hónap, hogy nem hal­
lanánk egy egy menet oszlopról 
hirt amint Kanadába indul száz 
húsz—százötven magyar pa­
raszt. Amikor nagy megrázkód 
tatások várnak az ujraépülését 
váró magyarságra, amikor höt­
venmilliói tömegével szorongat 
a germánság, amikor az utódál 
lamok visszatelepítésekkel és a 
magyarság Braziliába való ki­
telepítésével próbálják erősíteni 
a nálunknál most még erősebb, 
de egyre gyöngülő államaikat rekkel kezükben, táskával hé- moru következménye máris é- 
amikor még a vak is világosan tukon tanulnl- előkéesülnl a ko rezhető a zstrárak ugrásszerű 
látja, hogy a magyar vér min- mo,y életiskolára. emelkedésében,
den cseppjére soha nagyobb 8ok S»ndot okozott az Idén a a minisztertanács és a fővá- 
szükség nem volt mint mostan szülőknek a középiskolát vég- ros közélelmezési bizottsága ál 
van, akkor ölhetett kezekkel zett fluk> lányok további sorsa landóan ezzel a kérdéssel fog­
nézzük, sőt talán még örülnek to Ae összeomlás után ugyanis, íalkozlk. A baj elhárítására 
is egyesek, hogy a magyarság amlkor a megszánt területek- rlkal zsírt akarnák vámmente- 
szine java a magyar paraszt ván rengeteg szellemi munkás ö- gén az országba engedni, kukori 
dór botot kénytelen a kezébe zönlött vissza a esonkaorezág- cát behozni, hogy a hizlalásba 
venni." *»• olyaK nehé* lett “ esyet®- ne álljon be fennakadás és a ha

met végzett emberek elhelyez- tóeágl 4B___ *
kedése, hogy ennek eüensulyo- Imegakadályoznl azt hogy 
zására törvényt hoztak, szabá- [reskedelem visszaélve az áru- 
lyoznl az egyetemi beiratkozá-, hiánnyal, a feltétienül szükséges 
sokat Moet azután öt-hatszor nél magasabbra srófolja fel az 
annyian Jelentkeztek, mint a-! árakat
mennyiben az első évesek lét j A politikai életnek különben 
számát megállapították. Klébela legnagyobb eseménye, hogy Búd

János, pénzügyminiszter átvet­
te az újonnan megszervezett 
gazdasági minisztérium vezető­

nek.
A harmadik érdekes személyi 

változás, hogy Korányi Frigyes 
báró Magyarország párisi köve­
te visszatár Budapestre, é^ át­
veszi a Pénzintézeti Központ ve 
zetését. így hát Igazán nem lesz 
kiváló szakemberekben hiány, 
hogy bár ezt 6\váratlan rossz 
termés meg te nehezítette, gyö

—

Hétről-hétre
( A KANADAI MAGYAR OJSAG tudósítójától)

Szeptember van, az Iskolák, a
gyerekek megkezdték a komoly gondjához azonban a drágaság 
muhkát. A szülőknek bizony sok egyre súlyosabban fenyegető kérésén rendhozzák Magyaror- 
gondot jelent ez a dátum, mert gondja te járul. A nagyszerű hu- szág pénzügyi és gazdasági vi­
lijén kor ruhákkal, cipőkkel, Ír- zatermés után mindenki fellé- szonyait
kával, könyvvel és más tansser legzett, azt reméltük, hogy a Elmentek az amerikai magya 
rel kell a gyerekeket felszerelni 'gondterhes évek után végre rok, de újra sok Idegen vendége 
akikért amellett a középiskolák könnyebb Idők következnek el 
bán, jó sok tandíjat to fizetnek. Sajnos az Időjárás keresztül 
De a gyerekek még nem érzik húzta számításainkat, kevés lesz 
ezt a gondot hangosan csiripel a kapás növény, majdnem sem 
ve. Jókedvűen Indulnak el, köny ml a takarmány és ennek szo-

A beiratkozások átmeneti

van Budapestnek. As Ipart bal­
esetek és foglalkozási betegsé­
gek nemzetközi kongresszusa, 
többszáz külföldi tudóst csábí­
tott Budapestre, akik arról ta­
nácskoznak, hogyan lehetne az 
Ipari munkát kísérő sok szeren­
csétlenséget, és a munkával Já­
ró Ipari betegségeket megaka­
dályozni, vagy legalább to eny­
híteni

Ugyancsak nemzetközi kong 
resszust tartanak Budapesten a 
gyorsírók, akik viszont a gyors 
Írás egyszerüesltésén fáradoz­
nak, hogy hogyan lehetne ezt a 
munkát megtakarító írásmódot 
minél jobban terjeszteni és per­
sze minél gyorsabbá tenni így 
Budapesten vették fel előezör 
programjukba az uj rekord ki­
próbálását tudniillik egy olyan 
versenyt Írtak ki, amelyben per 
cenkint négyszáz szótagot kell 
leinti.

Kongresszust tartottak Hód­
mezővásárhelyen a református

eme

élelmiszer üzemekkelA cikk irőja most felteszi a jo 
gos kérdést, hogy a gazdasági 
feltámadás írtjával miért nem tu 
dott egybeesni a magyar pa­
raszt és munkás feltámadása?

Nagy volt a munkanélküliség 
és kivándorlás a háború előtt 
ée azóta a helyzet csak rosszab 
bodott Tíz éve már, hogy a vi­
lágháború összeomlott, de még 
egyre élesedik az ipari és mező 
gazdasági termelés között az el 
lentét Meg kell az áldatlan föld 
birtokviszonyokat változtatni — 
gondolja a cikkíró —> mert át­
menetileg a nyolcórás munkai­
dő te csökkenti ugyan a munka 
nélküliséget de komoly orvos­
lás csak megfelelő telepítési po

a ke

berg Kunó gróf kultuszminisz­
ter azután karöltve az egyete­

mét melynek célja a magángaz- papok, akik egyházi ügyeket vt 
úgyhogy a tanulni vágyó Ifjú- jd^íg talpraállltása. Mert a sza toltak meg. De egy amerikai ma 
ság nagy része helyet kapott az ln álás az ország pénzügyeit úgy | gyár pap. Melegh Gyula, Mű­
egyetemeken. Irendbehozta, hogy annál jobbat Keepeportl lelkész Indítványára

Telepítési, 
bevándor­
lási enge- 
dáyeL

Hajó­
jegyek

Pénz-
küldés

litikávsl érhető el. A nagybirto­
kon kell a kivándorolni szándé­
kozókat letelepíteni, ée bizony
szépen be lehetne a Dunántúl
kihalásnak induló felvált menta 
ni. ÉS akkor orvosolva volna egy 
más baj te, megszűnne az egyke.
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Ezt írja az újságnak magát
meg nem nevező munkás olvasó 
ja. Éa ugyancsak erről a problé 
máról szól az újság ugyanennek 
a számának vezércikke te, ami­
nek dme „Hulló magyarok!" 
Egy fajának minden keresztjét 
önön váltéin érző magyar mun­
kás könyörög irgalomért a Ka- 
nkdábt hulló magyarság számi; 
ra. Az Itthoni bajok elől a nagy 
bizonytalanságba, az ismeretlen 
jövő felé rohanók után kap ez 
a kéz. mely szeretné itthon tar-

, I BEVÁNDORLÁSI engedélyek. HAJÓJEGY, RÉNZKOLDÉS. Miután a 
bevándorlási zendelkméaek megváltoztak, ajánlatos fehrflágoM- 
téeért azonnal irodánkheé lord ülni Bőre kifizetett hajójegyek ée óhaaal 

— Pénzküldés amerikai dollárokban vagy óhaza! pán*- 
ben. GYORS, BIZTOS, JUTÁNYOS. — Poétán vagy táviratilag. A címzett 
sajátkezűig aláirt nyugtáját küldjük vieeza a friadónak. TELEPÜLÉS ée 
FARMOK

ü

a* dadáéra lekötött földeket as 
a bérlők vagy vállalkozók már bevetették, szükséges, 

hegy az uj vevő, amennyiben moet akarja farmját átvenni, majd a osépléa
leadja. Ha az aratást vagy eaápliat

tani a magyar kivándorlókat.
után az
az uj vevő váMalná, termáazotaa, hogy levonásba hozhatjuk az 

költségeit, — A többi feltétel úgy mint kévéé előleg.

Mert, aki elmegy, az a magyar 
faj számira elveszett. Mert mm
den hiába, amíg az országból ki

stb. tavibbra le ér-felé
a
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KEDVES MISTER...
ön arról panaszkodik, hogy Kanadát egyáltalán 

laarik Magyarországon éa ha egyik-másik temaiőaélői otthon­
tól nevek* kap. olyan furcsákat kérdeznek, hogy szinte rttetd 
rá felelni Egy-két ujeág közleménye la felbőszíti, amelyben nln- 

eemmlféle adat csak szidják azt az országot, amely nem­
csak önnek, hanem sokezer magyarnak megélhetést nyújtott.

Nagyjában kétségtelenül Igaza van, viszont azonban d 
ken Ismernie, hogy aa utóbbi Időben sok minden történt a téves 
fogalmak eloszlatására ée ha már valaki 
got, úgy bizony elegendő Információt kaphat magáról Kanadá­
ról Nem akarom azt mondani hogy n épet* ritetették Kanadát 

kétségtelenül a magyar sajtóban Kanadáról ma már na­
gyon sok őszinte, igas tudósítás jelent meg.

Ne vegye szerénytelenségnek, de jómagam la rengeteg dk 
két Írtam ée kok állandóan, ha a kanadai magyar kérdés felme­
rül a budapesti topokban. Időközönként Hordóey Iván, lapunk 
szerkesztője tudóéit a kanadai, főleg pedig a kanadai magyar 
eseményekről és a magyar közvélemény, ha lassan Is, de mind­
inkább tisztábban és tisztábban lát

Nagyon sokszor kapnak a budapesti szerkesztőségek el­
keseredett leveleket azoktól akiknek nem sikerült künn boldo­
gulni. Néha ugyanakkor jön másik levél te, amely viszont tde 
van szokatlan nagy dicséretekkel Moet már kezdik mindkettőt 
mérlegre tenni ée nagyobb kritikával fogadni ezeket a vélemé­
nyeket amelyek egymással annyira szemben állanak.

Nemrégiben az amerikai magyarokat fogadta Magyar- 
ország kormányzója. A rendes fogadtatás után egy csomó ma­
gyarhoz kérdést Intézett és elbeszélgetett velők ott, a fogadta­
táson kanadai vonatkozása csak kettőnknek volt Lukács ba­
rátomnak, aki egy pillanatra kiszakadt a kanadai magyar életből 
és az amerikai magyarok egy csoportját vezette, valamint jóma­
gámnak. Lukács állandóan arról álmodozott, hogy a kanadai 
magyaroknak kellene egyszer Így testületileg megjelenni Ma­
gyarországon. fin pedig, mint újságíróhoz Illik, figyeltem és les 
tem a történteket.

Maga a kormányzó éppen háromszor említette Kanádát 
Körülbelül, valóban ez a három kapcsolat az, amely mindmáig 
fennáll Magyarország és Észak-birodalma között

Előezör azt a kérdést pendítette meg, hogy Amerika fe­
lé már megszűnt a tulajdonképpeni kivándorlás, ellenben a ki­
vándorlók uj reménysége Kanada. A kormányzó nem beszélt 
azokról az európai államokról, ahova sok kivándorló Igyekszik, 
Délamerikát sem említette, ellenben Kanadáról elismeréssel 
esőit Jól tudja, hogy meg kell feszíteni ott mindenkinek az 
energiáját viazont becsületes és komoly munkával mégis csak 

Bgeedményeket lehet elérni.
Szóba hozta a kanadai és a magyar búzának a versenyét 

A kanadai búza ma már világprobléma, de bennünket termé- 
Rssetszeritieg ezen a ponton érdekel

Beszélt egy newyorkl szücsmesterrel te, akitől elsősorban 
mestersége lránt érdeklődött Biztosra vette, hogy a prémek jó­
részét Kanadából szerzi be, mintahogy Európában to rengeteg 
a kanadai prém. Beszélt a rókatenyésztésről te és viccesmi Je­
gyezte meg, hogy a kanadai prémes állatok jórésze — amelyek 
a hideg éghajlathoz szoktak, kénytelenek a nagy melgben to hun 
dijuk alatt főni, távol hazájuktól inért az ember úgy akarja, 
mert a kereskedelmi értékesítés úgy sokkal kényelmesebb és 
olcsóbb.m Kanada ée a kanadai magyarok nem voltak napirenden, 
mégte sióba kerültek. Kanada teljesen Ismeretien világ vök, de 
éppen azért, mert a sok szegény magyarnak adott menhelyet, 

P S magyarok gondolkodásában mindinkább több és több helyet
kap.

m Kedves Mister, nagyon Igaza van, ha akkor haragszik, a- 
mlkor szamárságok ée elírások Jelennek meg Kanadáról, viszont 
legyen arról meggyőződve, hogy fogadott hazájáról mindinkább 
többen ée többet fognak tudni otthon és mindinkább keveeebb 
furcsa kérdést fognak Intézni önhöz.
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PAIZS ÖDÖN

MAGYARORSZAG NYERTE MEG 
AZ ESZPERANTÓ IRODALMI 

VILÁGBAJNOKSÁGÁT-e-

GENF, — Az Eszperantó Akadémia, mely 
nyelvű müveket jutalmazás­

évi jelentésében első díjjal Baghy Gyula budapesti 
irót tüntette ki „Dancu márionetoj" (Táncoljatok

nevel-
méttatja Baghy fo-A

az

az
néhány áv előtt Kaiocsay Kálmán dr„ „Az em­

el az
Baghy egy verses kötetével máséi lett

yek több etaő diját te meg-
az

■éra
•ikra ás téren te legyőz-
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